

平成28年度

南伊勢町公営企業会計決算審査意見書

南伊勢町監査委員

目 次

平成28年度南伊勢町公営企業会計決算

第1	審査の対象	1
第2	審査の期間	1
第3	審査の手続	1
第4	審査の結果	1
1	南伊勢町上水道事業会計	2
2	南伊勢町病院事業会計	8
	むすび	14

第1 審査の対象

- ・平成28年度 南伊勢町上水道事業会計決算
- ・平成28年度 南伊勢町病院事業会計決算

第2 審査の期間

- ・平成29年8月2日、8月4日

第3 審査の手続

・決算審査にあたっては、2事業が地方公営企業法に定める基本原則に基づき運営されているか否かに重点を置き、決算書及び決算付属書類が、関係法令に準拠して作成されているかを確かめるとともに、決算書を基礎として、関係諸帳簿、証憑類を照合審査して確認を行い、併せて職員から説明を聴取して実施した。

第4 審査の結果

・審査に付された2事業の決算書及び決算付属書類は、関係法令の諸規定に準拠して作成されており、会計帳簿、証憑類等と照合点検したところ、計数は正確であり、当年度の経営成績、財政状態を適正に表示しているものと認めた。

以下審査の結果は、次の会計別に述べるとおりである。

【南伊勢町上水道事業会計】

1. 事業の概要

平成28年度末における給水戸数は3,410戸、給水人口は7,685人で、給水区域内人口に対する普及率は99.9%となっている。また、配水量は1,199,597^mで、有収率は67.2%となっている。

業務実績については「第1表」のとおりである。

第1表 業務状況表

事 項	平成27年度	平成28年度
給 水 戸 数	3,420戸	3,410戸
総 配 水 量	1,200,827 ^m	1,199,597 ^m
一 日 最 大 給 水 量	4,590 ^m	4,900 ^m
一 日 平 均 給 水 量	3,281 ^m	3,287 ^m
有 収 水 量	822,823 ^m	806,712 ^m
有 収 率	68.5%	67.2%
普 及 率	99.9%	99.9%

2. 収支の状況

①収益的収入及び支出

収益的収入は、予算額186,856,000円に対し、決算額は179,191,547円で、収入率は、95.90%となっている。

収益的支出は、予算額181,751,000円に対し、決算額は166,596,993円で、執行率は91.66%となっている。

科目別の収支の状況は「第2表」「第3表」のとおりである。

第2表 収益的収入

単位：円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	予算額との比較	収入率
款 水道事業収益		27	192,627,000	183,988,224	△ 8,638,776	95.52
		28	186,856,000	179,191,547	△ 7,664,453	95.90
項 営業収益		27	189,953,000	180,209,786	△ 9,743,214	94.87
		28	184,773,000	177,058,798	△ 7,714,202	95.83
項 営業外収益		27	2,674,000	3,778,438	1,104,438	141.30
		28	2,083,000	2,071,769	△ 11,231	99.46
項 特別収益		27	—	—	—	—
		28	0	60,980	60,980	—

(注)本表の金額は消費税を含む。

第3表 収益的支出

単位：円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	不用額	執行率
款 水道事業費用		27	186,437,000	179,393,165	7,043,835	96.22
		28	181,751,000	166,596,993	15,154,007	91.66
項 営業費用		27	170,410,000	162,651,485	7,758,515	95.44
		28	169,361,000	153,347,816	16,013,184	90.54
項 営業外費用		27	12,380,000	13,704,680	△ 1,324,680	110.70
		28	12,390,000	13,249,177	△ 859,177	106.93
項 予備費		27	0	0	0	—
		28	0	0	0	—
項 特別損失		27	3,647,000	3,037,000	610,000	—
		28	0	0	0	—

(注)本表の金額は消費税を含む。

②資本的収入及び支出

資本的収入は、予算額127,208,000円に対し、決算額は122,354,400円で、収入率は96.18%となっている。

資本的支出は、予算額309,106,000円に対し、決算額は211,576,457円で、執行率は68.45%となっている。

科目別の収支の状況は「第4表」「第5表」のとおりである。

第4表 資本的収入

単位:円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	予算額との比較	収入率
款	資本的収入	27	126,772,000	91,175,600	0	△ 35,596,400	71.92
		28	127,208,000	122,354,400	0	△ 4,853,600	96.18
項	工事負担金	27	15,648,000	12,350,600	0	△ 3,297,400	78.93
		28	15,648,000	13,480,400	0	△ 2,167,600	86.15
項	企業債	27	76,000,000	53,500,000	0	△ 22,500,000	70.39
		28	85,000,000	83,700,000	0	△ 1,300,000	98.47
項	固定資産 売却代金	27	0	0	0	0	-
		28	0	0	0	0	-
項	補助金	27	35,124,000	25,325,000	0	△ 9,799,000	72.10
		28	26,560,000	25,174,000	0	△ 1,386,000	94.78

(注)本表の金額は消費税を含む。

第5表 資本的支出

単位:円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	不用額	執行率
款	資本的支出	27	318,944,000	238,713,428	42,000,000	38,230,572	74.84
		28	309,106,000	211,576,457	23,000,000	74,529,543	68.45
項	建設改良費	27	263,948,000	183,718,120	42,000,000	38,229,880	69.60
		28	253,104,000	155,574,710	23,000,000	74,529,290	61.47
項	企業債償還金	27	54,996,000	54,995,308	0	692	99.99
		28	56,002,000	56,001,747	0	253	99.99

(注)本表の金額は消費税を含む。

3. 経営成績

事業収益は、166,330,760円で、その内訳は、営業収益164,202,410円、営業外収益2,071,886円、特別利益56,464円となっている。

一方、事業費用については162,615,443円で、その内訳は、営業費用149,255,743円、営業外費用13,359,700円となっており、この結果、当年度の利益は3,715,317円となっている。

事業収支の状況は「第6表」「第7表」のとおりである。

第6表 事業収入に関する事項

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		収入額	構成比率	収入額	構成比率
営業収益	給水収益	162,114,714	96.24	159,946,420	96.16
	受託工事収益	1,087,302	0.65	209,634	0.13
	その他営業収益	4,010,675	2.38	4,046,356	2.43
	計	167,212,691	99.26	164,202,410	98.72
営業外収益	受取利息及び配当金	54,540	0.03	6,409	0.00
	雑収益	123,374	0.07	90,737	0.05
	長期前受金戻入	1,060,817	0.63	1,974,740	1.19
	計	1,238,731	0.74	2,071,886	1.25
特別利益	固定資産売却益	0	0.00	0	0.00
	過年度損益修正益	0	0.00	56,464	0.03
	計	0	0.00	56,464	0.03
合計（水道事業収益）		168,451,422	100.00	166,330,760	100.00

(注)本表の金額は消費税を含まない。

第7表 事業費用に関する事項

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		支出額	構成比率	支出額	構成比率
営業費用	原水及び浄水費	37,462,402	21.42	30,941,725	19.03
	配水及び給水費	18,174,395	10.39	15,692,421	9.65
	受託工事費	3,494,300	2.00	3,905,141	2.40
	総係費	22,685,754	12.97	22,744,478	13.99
	減価償却費	70,058,443	40.07	73,742,231	45.35
	資産減耗費	5,620,377	3.21	2,107,771	1.30
	その他営業費用	299,913	0.17	121,976	0.08
	計	157,795,584	90.24	149,255,743	91.78
営業外費用	支払利息	10,726,985	6.13	10,024,741	6.16
	雑支出	3,299,030	1.89	3,334,959	2.05
	計	14,026,015	8.02	13,359,700	8.22
予備費	予備費	0	0.00	0	0.00
特別損失	過年度損益修正損	3,037,000	1.74	0	0.00
	その他特別損失	0	0.00	0	0.00
	手当	0	0.00	0	0.00
	貸倒引当金繰入額	0	0.00	0	0.00
	計	3,037,000	1.74	0	0.00
合計（水道事業費用）		174,858,599	100.00	162,615,443	100.00

(注)本表の金額は消費税を含まない。

4. 財政状態

①資産

平成28年度末における資産合計は1,970,792,728円で、このうち固定資産は1,830,461,089円となっており、資産合計の92.88%を占めている。

固定資産の大部分を占める有形固定資産は、1,830,259,989円で、無形固定資産は、201,100円となっている。

流動資産は、140,331,639円で、資産合計の7.12%を占めており、主なものは現金預金68,874,024円、未収金59,364,839円、貯蔵品10,092,776円などとなっている。

資産状況は「第8表」のとおりである。

第8表 資産状況表

単位：円・%

科目 \ 区分	平成27年度		平成28年度	
	金額	構成比率	金額	構成比率
1. 固定資産	1,762,259,501	92.42	1,830,461,089	92.88
有形固定資産	1,762,058,401	92.41	1,830,259,989	92.87
無形固定資産	201,100	0.01	201,100	0.01
2. 流動資産	144,610,306	7.58	140,331,639	7.12
現金預金	106,113,823	5.56	68,874,024	3.49
未収金	22,638,783	1.19	59,364,839	3.01
貯蔵品	9,764,700	0.51	10,092,776	0.51
前払金	10,000,000	0.52	2,000,000	0.10
貸倒引当金	△ 3,907,000	△ 0.20	0	0.00
3. 繰延資産	0	0.00	0	0.00
前払費用	0	0.00	0	0.00
災害損失	0	0.00	0	0.00
資産合計	1,906,869,807	100.00	1,970,792,728	100.00

②負債及び資本

平成28年度末における負債の合計は、688,481,614円で、その主な内容としては、過去からの借入資本としてのもので、平成29年度中には未償還となる固定負債である。

資本金並びに剰余金の資本合計は、1,282,311,114円で、その主な内容としては、自己資本金のほか、工事負担金・補助金等の資本剰余金である。

負債及び資本の状況は「第9表」のとおりである。

第9表 負債及び資本状況表

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		金額	構成比率	金額	構成比率
1. 固定負債		481,521,563	82.65	525,818,892	90.25
企業債		481,521,563	25.25	525,818,892	26.68
長期借入金		0	0.00	0	0.00
2. 流動負債		66,548,264	3.49	45,809,279	2.32
一時借入金		0	0.00	0	0.00
未払金		9,535,170	0.50	5,410,338	0.27
未払費用		0	0.00	0	0.00
前受金		0	0.00	0	0.00
その他流動負債		68,347	0.00	30,270	0.00
企業債		56,001,747	2.94	39,402,671	2.00
引当金		943,000	0.05	966,000	0.05
3. 繰延収益		80,204,183	4.21	116,853,443	5.93
長期前受金		81,265,000	4.26	119,889,000	6.08
長期前受金収益化累計額		△ 1,060,817	0.00	△ 3,035,557	0.00
負債合計		628,274,010	32.95	688,481,614	34.93
1. 資本金		544,593,684	28.56	544,593,684	27.63
自己資本金		544,593,684	28.56	544,593,684	27.63
借入資本金		0	0.00	0	0.00
2. 剰余金		734,002,113	38.49	737,717,430	37.43
資本剰余金		582,615,431	30.55	582,615,431	29.56
利益剰余金		151,386,682	7.94	155,101,999	7.87
資本合計		1,278,595,797	67.05	1,282,311,114	65.07
負債資本合計		1,906,869,807	100.00	1,970,792,728	100.00

【南伊勢町病院事業会計】

1. 事業の概要

平成28年度末における総患者数は54,829人で、昨年度と比較して6,271人の増となっている。入院患者数は14,452人で1,602人の増、一日平均患者数は、39.6人となっている。また、外来患者数は、40,377人で、昨年度と比較して4,669人の増、一日平均152.1人となっている。これらの業務に従事している職員数は、平成29年3月31日現在、62人となっている。

各病院別の事項については「第1表」のとおりである。

第1表 業務状況表

病院名・年度 区分		平成27年度			平成28年度		
		町立病院	宿田曾診療所	阿曾浦診療所	町立病院	宿田曾診療所	阿曾浦診療所
入院	延患者数(人)	12,850	—	—	14,452	—	—
	一日あたり患者数(人)	35.1	—	—	39.6	—	—
	1人一日あたり収益(円)	21,886	—	—	22,291	—	—
外来	延患者数(人)	22,067	13,641	—	26,876	13,501	—
	一日あたり患者数(人)	82.6	46.2	—	105.4	46.7	—
	1人一日あたり収益(円)	9,601	5,884	—	8,742	5,749	—

町立病院病床数 (平成29年3月31日現在)	一般病床	療養病床 (休止)
76	50	26

2. 収支の状況

①収益的収入及び支出

収益的収入は、予算額954,896,000円に対し、決算額は958,135,362円で、収入率は100.34%となっている。

収益的支出は、予算額954,896,000円に対し、決算額は938,277,824円で、執行率は98.26%となっている。

科目別の収支の状況は「第2表」「第3表」のとおりである。

第2表 収益的収入

単位：円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	予算額との比較	収入率
款 病院事業収益		27	870,063,000	850,514,371	△ 19,548,629	97.75
		28	954,896,000	958,135,362	3,239,362	100.34
項 医業収益		27	716,314,000	680,440,755	△ 35,873,245	94.99
		28	776,637,000	749,248,750	△ 27,388,250	96.47
項 医業外収益		27	153,749,000	170,073,616	16,324,616	110.62
		28	178,259,000	177,368,930	△ 890,070	99.50
項 特別利益		27	—	—	—	—
		28	0	31,517,682	31,517,682	—

(注)本表の金額は消費税を含む。

第3表 収益的支出

単位：円・%

科目	区分	年度	予算額	決算額	不用額	執行率
款 病院事業費用		27	870,063,000	846,006,583	24,056,417	97.24
		28	954,896,000	938,277,824	16,618,176	98.26
項 医業費用		27	862,802,000	840,637,348	22,164,652	97.43
		28	940,922,000	907,480,003	33,441,997	96.45
項 医業外費用		27	7,261,000	5,369,235	1,891,765	73.95
		28	13,974,000	22,470,821	△ 8,496,821	160.80
項 特別損失		27	—	—	—	—
		28	0	8,327,000	△ 8,327,000	—

(注)本表の金額は消費税を含む。

②資本的収入及び支出

資本的収入は、予算額157,416,000円に対し、決算額は、94,182,000円で、収入率は59.83%となっている。

資本的支出は、予算額189,076,000円に対し、決算額は、128,677,012円で、執行率は68.06%となっている。

科目別の収支の状況は「第4表」「第5表」のとおりである。

第4表 資本的収入

単位:円・%

科目 \ 区分	年度	予算額	決算額	予算額との比較	収入率
款 資本的収入	27	44,902,000	20,546,042	△ 24,355,958	45.76
	28	157,416,000	94,182,000	△ 63,234,000	59.83
項 企業債	27	16,100,000	5,700,000	△ 10,400,000	35.40
	28	132,300,000	84,100,000	△ 48,200,000	63.57
項 他会計負担金	27	28,802,000	14,846,042	△ 13,955,958	51.55
	28	24,816,000	8,162,000	△ 16,654,000	32.89
項 国県補助金	27	—	—	—	—
	28	0	1,620,000	1,620,000	—
項 寄付金	27	—	—	—	—
	28	300,000	300,000	0	100.00

(注)本表の金額は消費税を含む。

第5表 資本的支出

単位:円・%

科目 \ 区分	年度	予算額	決算額	翌年度繰越額	執行率
款 資本的支出	27	65,807,000	40,302,806	0	61.24
	28	189,076,000	128,677,012	0	68.06
項 企業債償還金	27	28,252,000	27,251,725	0	96.46
	28	29,140,000	28,139,663	0	96.57
項 建設改良費	27	37,555,000	13,051,081	0	34.75
	28	159,936,000	100,537,349	0	62.86

(注)本表の金額は消費税を含む。

③事業収入及び支出

医業収益は、746,654,136円で、医業費用は、895,856,714円となっている。

一方、医業外収益は177,191,163円、医業外費用は21,084,720円となり、

また、特別利益は31,517,682円、特別損失は8,327,000円となり、

この結果、当年度は30,094,547円の純利益となった。

事業収支の状況は「第6表」「第7表」のとおりである。

第6表 事業収入に関する事項

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		収入額	構成比率	収入額	構成比率
医業収益	入院収益	281,166,062	33.15	322,153,188	33.72
	外来収益	290,059,572	34.20	312,568,515	32.72
	その他医業収益	107,127,906	12.63	111,932,433	11.72
	計	678,353,540	79.98	746,654,136	78.15
医業外収益	受取利息及配当金	6,704	0.00	434	0.00
	他会計負担金	153,480,958	18.10	146,513,401	15.34
	患者外給食収益	832,374	0.10	826,823	0.09
	その他医業外収益	2,611,557	0.31	1,434,064	0.15
	補助金	3,220,000	0.38	2,786,000	0.29
	長期前受金戻入	9,656,718	1.14	10,305,842	1.08
	資本費繰入収益	0	0.00	15,324,599	1.60
	計	169,808,311	20.02	177,191,163	18.55
利特別	過年度損益修正益	—	—	31,517,682	3.30
	計	—	—	31,517,682	3.30
合計（病院事業収益）		848,161,851	100.00	955,362,981	100.00

第7表 事業費用に関する事項

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		支出額	構成比率	支出額	構成比率
医業費用	給与費	555,356,236	65.75	605,841,572	65.48
	材料費	84,530,655	10.01	97,468,664	10.53
	経費	138,559,310	16.40	146,654,541	15.85
	減価償却費	49,307,318	5.84	43,446,605	4.70
	資産減耗費	0	0.00	0	0.00
	研究研修費	1,967,829	0.23	2,445,332	0.26
	計	829,721,348	98.24	895,856,714	96.82
費用外	支払利息及企業債取扱諸費	4,193,035	0.50	3,883,315	0.42
	雑損失	10,706,428	1.27	17,201,405	1.86
	計	14,899,463	1.76	21,084,720	2.28
損特別	過年度損益修正損	—	—	8,327,000	0.90
	計	—	—	8,327,000	0.90
合計（病院事業費用）		844,620,811	100.00	925,268,434	100.00

3. 経営成績

①資産

平成28年度末における資産合計は、626,708,979円で、このうち固定資産は338,489,790円となっており、資産合計の54.01%を占めている。また、流動資産は、288,219,189円で、資産合計の残り45.99%にあたり、その内訳は現金預金209,694,930円、未収金69,093,725円、貯蔵品8,747,024円、その他流動資産683,510円となっている。

資産状況は「第8表」のとおりである。

第8表 資産状況表

単位：円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		金額	構成比率	金額	構成比率
1. 固定資産		288,363,443	52.72	338,489,790	54.01
有形固定資産		288,363,443	52.72	338,489,790	54.01
無形固定資産		0	0.00	0	0.00
2. 流動資産		258,581,756	47.28	288,219,189	45.99
現金預金		186,658,034	34.13	209,694,930	33.46
未収金		62,948,290	11.51	69,093,725	11.02
貯蔵品		8,696,444	1.59	8,747,024	1.40
その他流動資産		278,988	0.05	683,510	0.11
資産合計		546,945,199	100.00	626,708,979	100.00

②負債及び資本

平成28年度末における負債の合計は、506,147,482円で、その内容は、固定負債である長期借入金、流動負債である薬品・診療材料費の未払金などとなっている。

資本金並びに剰余金の資本合計は、120,561,497円で、その主なものは、資本剰余金である他会計繰入金や補助金等、そのほか欠損金などとなっている。

負債及び資本の状況は「第9表」のとおりである。

第9表 負債及び資本状況表

単位:円・%

科目	区分	平成27年度		平成28年度	
		金	額 構成比率	金	額 構成比率
固定負債		268,463,567	49.08	324,867,324	51.84
流動負債		99,744,421	18.24	116,424,421	18.58
繰延収益		75,161,579	13.74	64,855,737	10.35
負債合計		443,369,567	81.06	506,147,482	80.76
1. 資本金		9,109,728	1.67	9,109,728	1.45
自己資本金		9,109,728	1.67	9,109,728	1.45
借入資本金		0	0.00	0	0.00
2. 剰余金		94,465,904	17.27	111,451,769	17.78
資本剰余金		977,513,513	178.72	964,404,831	153.88
利益剰余金		△ 883,047,609	△ 161.45	△ 852,953,062	△ 136.10
資本合計		103,575,632	18.94	120,561,497	19.24
負債資本合計		546,945,199	100.00	626,708,979	100.00

むすび

1. 上水道事業会計

平成28年度決算における給水原価(総費用/有収水量)は、1m³あたり196円59銭で、昨年の207円90銭から比較すると11円31銭安くなっていた。有収率は67.2%と昨年の68.5%と比べると1.3%低くなっていた。

有収率、有収水量の減少により給水原価が下がったと考えられるが、すでに普及率が99.9%に達しており、給水水量の急激な増加が望めない当事業会計においては、今後も給水原価の上昇を抑えることが求められる。過去3カ年の給水原価に今年度の有収水量80万6,712m³を乗じて総水量に対する経費を計算すると下表のとおりとなる。

年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
有収率	69.9%	66.7%	68.5%	67.2%
給水原価	191.90 円	211.25 円	207.90 円	196.59 円
総費用	154,808,033 円	170,417,910 円	167,715,425 円	158,591,512 円
差額(平成28年度から)	3,783,479 円	△11,826,398 円	△9,123,913 円	—

表中の「総費用」は平成28年度の有収水量を各年度の給水原価にかけたものであり、実際の年度費用とは異なるが、給水原価の増加が会計に与える影響を表している。また、有収率は67.2%と、過去2カ年と比較すると若干平均的な値となっている。

水道事業においては、安価に生産した水を効率よく届けることが最も重要であり、有収率・給水原価の改善・向上に努め、水道料金の過年度未収金の解消と経費削減をしない限り、上水道事業の将来の安定運営は望めない。

2. 病院事業会計

平成28年度の入院診療における病床利用率は、稼動病床数50床(一般病床50床・療養病床休床)に対して79.2%となっていた。また、総患者数は平成27年度に比べ、6,271人の増加となり、さらに一般会計からの繰入金総額は、平成27年度の2億3,832万7,000円に対して平成28年度は2億4,000万円と、167万3,000円の増額となっていた。

一般会計からの繰入金額			
年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
医業収益	70,000,000 円	70,000,000 円	70,000,000 円
医業外収益	143,328,360 円	153,480,958 円	161,838,000 円
資本的収益	16,671,640 円	14,846,042 円	8,162,000 円
繰入金総額	230,000,000 円	238,327,000 円	240,000,000 円

総収益は12.6%の増加、総費用は9.5%の増加となっており、経常損益は3,009万4,547円で前年に続いてプラス収支となっている。ただし、一般会計から多額の繰入金があり、病院としての経営努力は伺えるが、今後も院長はじめ職員一同が総力をあげ、収益の向上と経費の削減を図らない限り、現在の厳しい経営状況からの脱却はできないと考えられる。

3. 総括

上水道事業会計・病院事業会計ともに、地方自治法第2条第14項、「地方公共団体は、その事務を処理するに当つては、住民の福祉の増進に努めるとともに、最少の経費で最大の効果を上げるようにしなければならない。」、第15項「地方公共団体は、常にその組織及び運営の合理化に努めるとともに、他の地方公共団体に協力を求めてその規模の適性化を図らなければならない。」の観点に立ち返り、今後も適正な事業運営に努めることが必要不可欠である。